

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

149 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Узбекистан «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»*

Принят Законодательной палатой
18 марта 2011 года

Одобен Сенатом 25 марта 2011 года

Статья 1. Внести в Закон Республики Узбекистан от 21 апреля 2008 года № ЗРУ-155 «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2008 г., № 4, ст. 191; 2010 г., № 9, ст. 337) следующие изменения и дополнения:

1) **второе предложение части третьей статьи 9** исключить;

2) **часть четвертую статьи 12** после слова «страховщика» дополнить словами «(страхового агента)»;

3) **в части первой статьи 13:**

дополнить **абзацем шестым** следующего содержания:

«военнослужащие и призванные на учебные и поверочные сборы военнообязанные, проходившие службу в составе ограниченного контингента войск, временно находившихся в Республике Афганистан и других странах, в которых велись боевые действия»;

абзацы шестой — восьмой считать соответственно **абзацами седьмым — девятым**;

4) **в части второй статьи 14** слова «своих представителей, уполномоченных» заменить словами «свои филиалы, уполномоченные»;

5) **в статье 15:**

часть четвертую изложить в следующей редакции:

«В случае утраты или порчи страхового полиса по заявлению страхователя страховщик выдает его дубликат. При этом страхователь должен оплатить расходы страховщика за выдачу дубликата в размере не более 10 процентов от суммы уплаченной страховой премии»;

в **абзаце четвертом части пятой** слово «представителей» заменить словом «филиалов»;

6) **в статье 19:**

в **абзаце третьем части второй** слово «представителя» заменить словом «филиал»;

в **абзаце первом части четвертой** слова «его представителю» заменить словами «в его филиал»;

* Настоящий Закон опубликован в газете «Народное слово» 16 апреля 2011 г.

7) часть первую статьи 25:

дополнить **абзацем четвертым** следующего содержания:

«причинения вреда в результате использования транспортного средства лицом, завладевшим транспортным средством противоправным путем»;

абзац четвертый считать **абзацем пятым**;

8) в абзаце первом части второй статьи 26 после слова «потерпевшему» дополнить словами «или причинением вреда в результате использования транспортного средства лицом, завладевшим транспортным средством противоправным путем»;

9) в части второй статьи 29 слова «юридическим лицом» заменить словами «некоммерческой организацией»;

10) часть первую статьи 36 изложить в следующей редакции:

«Правоохранительные органы, суды, а также медицинские, сейсмологические, ветеринарные, гидрометеорологические и иные организации обязаны по запросу страховщиков и Фонда гарантирования выплат предоставлять документы и заключения, необходимые для решения вопросов о причинах и обстоятельствах наступления страховых случаев и о причиненном вреде с целью определения размера страхового возмещения».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Президент
Республики Узбекистан**

И. КАРИМОВ

г. Ташкент,
15 апреля 2011 г.,
№ ЗРУ-283